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Vyhodnocení obsahu nitrátů v základních druzích zeleniny distribuovaných

obchodní sítí města Českých Budějovic

Abstrakt

Ve výživě zeleniny představuje hnojení dusíkem jednu ze základních

podmínek pro její úspěšné pěstování, z toho důvodu má dusík ve výživě rostlin

nezastupitelné místo, jelikož je rozhodujícím prvkem růstu, výnosu a kvality.

Hnojení dusíkem však představuje jeden ze závažných zdrojů znečišťování životního

prostředí. Vyplavování dusíku ohrožuje také podzemní vody jako zdroj vody pitné.

Cílem diplomové práce bylo získat přehled o množství nitrátů, jako

významného antinutričního faktoru v zelenině, nabízené v obchodní síti města České

Budějovice. Celkem bylo vyhodnoceno 133 vzorků z 6 druhů zeleniny.

Zpracování dat bylo provedeno pomocí programu Microsoft Excel. Pro

vyhodnocení naměřených obsahů nitrátů byly vypočteny základní statistické

charakteristiky.

V porovnání mezi druhy zeleniny byly nejméně kontaminovány vzorky

kořenové zeleniny, jmenovitě mrkve a petržele. Naopak k největšímu překročení

povoleného limitu došlo nejčastěji u vzorků kedlubnů, kde nadlimitních bylo 42 %

analytů. Maximální naměřená hodnota byla 3 185 mg NO3
-.kg-1 v čerstvé hmotě.

Při posouzení četnosti překročení limitů v porovnání mezi obchodními domy

Globus, Tesco, Kaufland bylo nejvíce nadlimitních vzorků odebráno z obchodního

domu Globus, a nejméně pak z obchodního domu Tesco.

Klí čová slova: Dusičnany, zelenina, limitní množství nitrátů

Evaluation content of nitrates in the basic species of vegetables distributed to
the trade network in České Budějovice

Abstract

In feeding of vegetables the nitrogen fertilization presents one of the basic conditions

for its successful plantation and from this account has nitrogen unsubstitutable place

in the plant feeding, because it is crucial factor of growth, decree and qualities.

Nitrogen fertilization presents one of the most significant source of environment

pollution. Soil washing of nitrogen threatens also subterranean waters, like the source

of drinking water.

The object of my dissertation work was obtaining a review of nitrates

quantity, like significant anti - nutritive factor in vegetables offered in trade network

in České Budějovice. Generally there were analysed 133 samples from 6 kinds of

vegetables.

Data were processed with the programme Microsoft Excel. For the evaluation

of nitrate contents were calculated basic statistical characteristics.

In comparison of the among sorts of vegetables there were at least

contaminated samples of root vegetables, nominally carrot and parsley. Obversely to

biggest overfullfilment of permitted limit get most often by samples of kohlrabis,

there were 42 % symplex above the limit. The maximal value was 3 185 mg NO3
-

.kg-1 in the fresh stuff.

From stores Globus, Tesco and Kaufland the most of samples above limit

were obtained from the store Globus and on the other site at least from the store

Tesco

Key words: Nitrates, vegetables, limiting quantity nitrates
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1. Úvod

Pěstování zeleniny patří k významným odvětvím zemědělské výroby, neboť

zelenina představuje nezbytnou součást lidské výživy, v níž má nezastupitelné místo

pro vysokou biologickou a nízkou energetickou hodnotu. V uplynulých letech

spotřeba zeleniny v České republice pozvolna stoupala, přesto ani v současné době

nedosahuje požadované úrovně co do množství, a také druhová skladba zeleniny

nemá žádoucí strukturu. Za minimální hranici v konzumaci zeleniny je zdravotníky

považováno 90 kg, za ideální stav 120 – 130 kg na osobu a rok.

Ve výživě zeleniny představuje hnojení dusíkem jednu ze základních

podmínek pro její úspěšné pěstování, z toho důvodu má dusík ve výživě rostlin

nezastupitelné místo, jelikož je rozhodujícím prvkem růstu, výnosu a kvality. Dusík

dodaný do půdy zvyšuje produkci biomasy a proto jím byly agrocenózy bohatě

zásobeny. Ve většině vyspělých zemích se úroveň dusíkatého hnojení dostala na

nejvyšší únosnou hranici a často až za ni. Příliš vysoké obsahy nitrátů ve sklizené

zelenině jsou nepříznivým jevem. Hnojení dusíkem však představuje jeden ze

závažných zdrojů znečišťování životního prostředí. Vyplavování dusíku ohrožuje

také podzemní vody jako zdroj vody pitné.

Konzumace zeleniny v dostatečném množství by měla být pro dnešního

člověka samozřejmostí. Důležité je, aby zelenina, která se dostane na trh, byla

vysoce kvalitní a neobsahovala nežádoucí látky. V důsledku přílišného hnojení a

rychlení však často klesá kvalita na úkor kvantity a objevuje se v ní neustále více

rizikových látek, mezi něž patří zejména dusičnany. Docílit dobrých výnosů

s vyhovujícím obsahem dusičnanů u zeleniny a brambor není vždy snadné.

K úspěchu může vést jen komplexní řešení nitrátové problematiky.

Cílem této práce bylo získat přehled o množství nitrátů, jako významného

antinutričního faktoru v zelenině, nabízené v obchodní síti města České Budějovice.
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2. Literární p řehled

2.1 Sorpce živin

Obecně se sorpce vysvětluje jako zachycování složky kapalné či plynné směsi

(sorbátu) na povrchu tuhé fáze (sorbentu) vlivem buď chemických vazebných sil

(chemisorpce), nebo sil nevazebné interakce (adsorpce). Užívá se k oddělování

složek ze směsí (Kalač, 1996).

Nebezpečí vyplavení živin je při pěstování zeleniny zvlášť velké, protože

většina zeleninových kultur potřebuje zvýšené množství živin a ty se po sklizni

mohou v půdě nacházet ve větší koncentraci.

Pěstováním rostlin na zelené hnojení lze z živin chránit především nitrátový

dusík a biologicky ho konzervovat před vyplavením srážkami zvláště na podzim a

v zimě. Vyplavování živin je nežádoucí protože živiny jsou na jednu stranu

nedosažitelné pro následující kultury a na druhou stranu může dojít ke kontaminaci

spodních vod. Pro konzervování živin jsou ideální ozimé, mrazuvzdorné druhy, které

rostou a přijímají živiny i při nižších teplotách půdy. Zde je třeba jmenovat některé

trávy. Pro udržení konzervace živin a přes zimu lze upotřebit i rostliny nesnášející

nízké teploty. Pro tento účel se hodí např. ředkev olejná, jako rostlina rychle rostoucí

hluboce zakořeňující a snášející pozdní setí. Rozdrcení a zapracování pomrzlé zelené

biomasy se uskutečňuje až pozdě na podzim, neboť při příliš brzkém obdělání je

podnícena mineralizace a vzniká tak opět nebezpečí vyplavení. Aby bylo možné

zaručit cenný příjem živin rostlinami zeleného hnojení nesmí se setí uskutečnit příliš

pozdě na podzim. Rostliny musí stačit vytvořit dostatek biomasy, zvláště kořenů,

jinak sotva nastane efekt biologického ukládání živin. Při příznivé době vývoje a

odpovídajících zásob živin v půdě lze přes zimu zadržet v rostlinách 80 - l00 kg.ha-1.

(Nečas a kol., 2004)

Živiny jsou prvky, které rostlina potřebuje pro normální růst a vývoj. Nejsou

nahraditelné jinými chemickými prvky.
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3 Dusík

3.1 Výskyt a význam dusíku

Dusík (nitrogenium) tvoří základní a převažující složku zemské atmosféry.

Jeho koncentrace ve vzduchu je přibližně 78 % (KALAČ, 1996).

MÍČA a kol. (1991) uvádí, že dusík je přirozenou součástí přírodního

prostředí. Nachází se v atmosféře, v horninách, v půdě, v rostlinných a živočišných

organismech.

Dusík patří mezi základní biogenní prvky, je čtvrtou nejhojnější složkou živé

hmoty. Hraje nezastupitelnou roli při tvorbě jednoho ze základních stavebních

kamenů všeho živého – bílkovin (KALAČ, 1996).

Dusík je nepostradatelnou živinou pro všechny zemědělské plodiny, zajišťuje

nejen výši výnosu produktu, ale rovněž ovlivňuje jeho kvalitu (MÍČA, 1993).

Pro dobrý stav rostlin, jejich růst a vývoj i pro dobré výnosy je přísun dusíku

nezbytnou podmínkou (FLOHROVÁ, 1990).

HLUŠEK (1996) uvádí, že dusík je při pěstování zeleniny rozhodujícím

prvkem růstu, výnosu a kvality.

Dusík hraje hlavní roli v metabolismu rostlin a jeho přístup je důležitým


[…]


analyzovaných vzorků je 219,31 mg NO3
-.kg-1 a minimální hodnotou je obsah

6,16 mg NO3
-.kg-1 ze dne 4.2. 2008 z obchodního domu Kaufland. V grafu číslo 8

jsou uvedeny všechny naměřené hodnoty včetně maximálního povoleného limitu.

Graf č.8 Obsah dusičnanů v bramborách za období od dubna 2006 do října 2008

U komodity konzumní brambory bylo laboratoří SZPI v roce 2007 odebráno

a následně analyzováno 10 vzorků brambor. U žádného z těchto vzorků nedošlo

k překročení povoleného limitu. Maximální obsah dusičnanů je vyjádřen hodnotou

260 mg NO3
-.kg-1 a hodnota minimální 30,9 mg NO3

-.kg-1. Průměr z těchto deseti

vzorků činil 153 mg NO3
-.kg-1.

Dle Míči, Vokála a Penka (1991) jsou brambory řazeny mezi rostlinné

produkty s relativně nízkým obsahem dusičnanů ( od 0 do 300 mg NO3
-.kg-1 čerstvé

hmoty). Při hodnocení brambor jako zdroje dusičnanů je třeba přihlédnout k tomu, že

přípustné limity koncentrace dusičnanů jsou vztaženy na bramborové hlízy jako

celek a není uvažováno, že brambory nejsou konzumovány syrové,ale podléhají

různým způsobům kuchyňských úprav, při nichž dochází ke změnám obsahu

dusičnanů. Vlivem loupání se snížil obsah v bramboru o 34 – 43 %.
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To je způsobenou kumulací dusičnanů ve slupce v poměru k dužnině 1 : 1,6 – 3,6

dle odrůdy.
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6 Závěr

Současná evropská legislativa stanovuje limity pro dusičnany pouze v listové

zelenině a dětské výživě. Přípustná množství dusičnanů v ostatních druzích zeleniny

a v bramborách jsou uvedena ve vyhlášce Ministerstva zdravotnictví č. 53/2002 Sb.

Laboratoře Státní zemědělské a potravinářské inspekce provádí měření pouze

v malých frekvencích a zaměřují se na druhy, které jsou nejvíce náchylné na

kumulaci dusičnanů a na zeleninu běžně se vyskytující v dětské výživě.

Cílem této práce bylo přispět ke sledování obsahu dusičnanů v běžných

druzích zeleniny a v bramborách nabízených v obchodní síti města České

Budějovice. Obsah nitrátů byl zjišťován v letech 2006 – 2008.

Analýza byla provedena u 133 vzorků z 5 druhů zeleniny a brambor. Podle

vyhlášky 53/2002 Sb. nevyhovělo limitům 27 vzorků, což představuje 20%

z kontrolovaného množství.

Z naměřených výsledků, které vychází z tabulky č. 5 vyplývá, že v obchodní

síti města České Budějovice byly nejvíce rizikové vzorky kedlubny (42%

nevyhovující vzorků) a ředkviček (40% nevyhovujících vzorků). Větší počet

nevyhovujících vzorků byl zjištěn také u celeru (30%) a brambor (17%).

Při posouzení četnosti překročení limitů v porovnání mezi obchodními domy

Globus, Tesco, Kaufland bylo nejvíce nadlimitních vzorků odebráno z obchodního

domu Globus a nejméně pak z obchodního domu Tesco.

Koncentrace dusičnanů ve vzorcích sledované zeleniny odpovídají údajům

udávaným v literatuře (FLOHROVÁ 1990, VELÍŠEK 2002).

Z vlastního měření mohu vyhodnotit mrkev a petržel jako druhy z nejnižší

kumulací dusičnanů. Nejvyšší naměřená hodnota u mrkve byla 586,5 mg.NO3
-.kg-1

čerstvé hmoty, což odpovídá 83,8% povoleného limitu. Nejvyšší naměřená hodnota u

petržele byla 557,2 mg.NO3
-.kg-1 čerstvé hmoty, což je 79,6% povoleného limitu.

I přes zjištění nadlimitního množství dusičnanů v několika vzorcích zeleniny

a brambor nelze spatřovat, i při jejich větší konzumaci, potenciální riziko pro lidské

zdraví. Jakákoliv kuchyňská úprava zeleniny a brambor snižuje obsah dusičnanů.

Mezinárodní zdravotnická organizace (WHO) považuje za akceptovatelnou denní

dávku (ADI) (ADI = Acceptable daily intake) pro dusičnany 0 – 3,7 mg na kg
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tělesné hmotnosti dospělého člověka. Toxickou by se stala například konzumace

4 kg čerstvých ředkviček nebo 8 kg kořenové zeleniny při obsahu nitrátů na hranici

povolených limitů. Konzumace takového množství je však velmi málo

pravděpodobná. Naprosto jiná situace vyvstává u malých dětí a zejména kojenců, kde

je za toxickou dávku považováno 100 mg dusičnanů a je zde vysoké riziko

alimentární methemoglobinémie.

Zelenina představuje významnou, nutričně cennou součást lidské výživy -

vzhledem k obsahu vitamínů, minerálních látek, vlákniny apod. Navíc tyto látky

omezují redukci nitrátů na nitrity, a tím brání jejich nepříznivému působení.

Obecně lze říci, že přestože více než 20 % vzorků překročilo povolený limit

dusičnanů, je předpokládaný pozitivní vliv spotřeby zeleniny významnější

než potenciální rizika plynoucí z možného předávkování dusičnany. Zelenina proto

i nadále představuje významnou složku lidské výživy a nebylo by správné její příjem

omezovat.

K zamezení distribuce nevyhovující zeleniny a brambor do obchodních sítí je

nutné provádět pravidelné kontroly dodavatelů a větší legislativní zázemí, aby se

v obchodní síti nalézala pouze zelenina a brambory odpovídající stanoveným

přípustným limitům.
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