Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra biologických disciplín
Student: Pavel Císař
Studijní obor: Všeobecné zemědělství - sp. využití a ochrana zemědělské krajiny
Název diplomové práce: Vyhodnocení obsahu nitrátů v základních druzích zeleniny distribuované v obchodní síti města České Budějovice
Vedoucí diplomové práce: Ing. Karel Suchý, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány
Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována
Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu
Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní
Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky
Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami
Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát
Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb
Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny
Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití
Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké jsou další použitelné metody pro stanovení obsahu dusičnanů?

Datum: 19. 01. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: